
2022/ DRS n.               

REPUBBLICA ITALIANA

                                          

  R E G I O N E     S I C I L I A N A
_______________

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento per la Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE    RESPONSABILE
del Servizio 5

Impegno somme anno 2022, per personale in posizione di comando presso l’Assessorato regionale Salute
 (Dipartimenti PS e ASOE) e IRAP 

sui capitoli
412020 (Rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per il personale comandato ai sensi dell’art.1 Comma 10, della
legge regionale 5 novembre 2004, n. 15.(Parte del capitolo 413302) e 413005 (Imposta regionale sulle attività produttive

(IRAP)per il personale comandato ai sensi dell’art.8 Comma 1, della legge regionale 10/2000 ;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge ed il Regolamento di Contabilità Generale dello Stato;
VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del

governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTO l’art.1 comma 10 della l.r.5.11.2004 n.15, come modificato ed integrato dall’art. 19 comma 17

della l.r. 23.12.2005 n.19, contenente disposizioni per il comando di personale della Aziende Sa-
nitarie presso l’Assesssorato regionale della Salute;

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" , nonché la circolare della Ra-
gioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bi-
lancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della leg-
ge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dall’1
gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni
contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni”;

VISTA la nota prot. n. 64572 del 20 novembre 2015 della Ragioneria Generale della Regione avente ad
oggetto il monitoraggio della spesa sanitaria, con la quale viene richiesto a questo ramo di ammi-
nistrazione, al fine di limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel rispetto dell'art. 3,
comma 7, del Decreto Legge 8 aprile 2013, n. 35, e s.m.i. e nei limiti delle somme affluite alla
cassa regionale che verranno comunicate a questa Amministrazione nell'ambito del monitoraggio
mensile delle entrate destinate al finanziamento del Fondo Sanitario Regionale;

 VISTO  il D.P. Reg. 7 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale
16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai
sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio
2013, n.6 e s.m.i.”;

VISTA la nota prot. n.31114 del 20 giugno 2022 con la quale è stata attribuita al Servizio 5,  la gestione
dei capitoli di spesa  412020 (Rimborso alle  Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per il personale
comandato ai sensi dell’art.1 Comma 10, della legge regionale 5 novembre 2004, n. 15.(Parte
del capitolo 413302) e 413005 (Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)per il personale
comandato ai sensi dell’art.8 Comma 1, della legge regionale 10/2000 ;

PRESO ATTO sulla base della documentazione acquisita, del fabbisogno finanziario necessario per la
copertura della spesa per il rimborso alle Aziende Sanitarie e/o Ospedaliere di pertinen-
za, limitatamente al periodo di effettiva presenza del personale in posizione di comando
presso questo Assessorato nel corso dell’anno 2022;

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
1361



VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2022-2024”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.24
del 28 maggio 2022 - Supplemento Ordinario;

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.265 del 30 maggio 2022 "Bilancio di previsione della Regio-
ne Siciliana 2022-2024, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1- 9.2. Approvazio-
ne del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli in-
dicatori";

RITENUTO per quanto sopra premesso, di dover impegnare, per l’esercizio finanziario 2022 , sul capitolo
412020 “Rimborso alle  Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per il  personale comandato ai  sensi
dell’art.1,  comma 10, della l.r.5.11.2004 n.15”,parte del capitolo 413302”  la somma di euro
2.000.000,00 per il personale in posizione di comando limitatamente al periodo di effetti-
va presenza in Assessorato nel corso dell’anno 2022, (codice SIOPE U.04.01.02.025) e sul
corrispettivo capitolo 413005 “Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per il perso-
nale  comandato  ai  sensi  dell’art.1,  comma  10,  della  l.r.5.11.2004  n.15,(codice  SIOPE
U1.02.01.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana, la somma di € 128.000,00; 

VISTO l’articolo 68 della L.R. n. 21/2014 e s.m.i.  “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'attività amministrativa“;

VISTO l’articolo  9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;
VISTA la  Circolare  n.11/2021  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia,  integrata  dalla  Circolare

n.17/2021;    

D E C R E T A

 Art.1) Per le motivazioni specificate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte, al fine di procedere
al rimborso alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere di pertinenza del personale in posizione di comando presso questo
Assessorato  ai sensi dell’art.1, comma 10, della l.r.5.11.2004 n.15 e s.m.i., limitatamente al periodo di ef-
fettiva presenza nel corso dell’anno 2022, sono impegnate, per l’esercizio finanziario 2022, le seguenti
somme sui capitoli della Regione Siciliana come di seguito indicati:

-€ 2.000.000,00  a valere sul capitolo 412020 “Rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per il per-
sonale comandato ai sensi dell’art.1, comma 10, della l.r.5.11.2004 n.15”,parte del capitolo 413302”,(codice
SIOPE U.04.01.02.025).
-€ 128.000,00  a valere sul corrispettivo capitolo 413005 “Imposta regionale sulle attività produttive
(IRAP) per il personale comandato ai sensi dell’art.1, comma 10, della l.r.5.11.2004 n.15,  (codice SIOPE
U1.02.01.01.001) .

Art.2) Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito isti-
tuzionale di questo Dipartimento ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online .
Il presente atto viene trasmesso altresì alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Salute per la
registrazione ai sensi  dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.    

                                                    
     F.to L’Estensore
    (Teresa Mazzola)

                                                                
 Il Dirigente Responsabile del Servizio 5

 (D.ssa Paola Proia)    

     

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
PALERMO 27/12/2022


		2022-12-27T11:50:42+0100
	PAOLA PROIA




